
2024 年 11 月 

株式会社ウチダ和漢薬 

 

「海玉膏®」研修会の開催について 

 

11 月 10 日、東京神田にて「海玉膏®」研修会を開催いたしました。当日は雨も心配された

曇り模様の中でしたが、多くの先生方にご参加いただきました。 

前回の大阪での研修会に引き続き、東 和伯先生にご講義いただき、前回よりもより基礎

理論に重点を置いた内容で、先生方がメモを取られる姿が数多く見受けられました。時間 

ギリギリまでご講義頂いたため、質疑応答に時間を取れなかったことでしょうか、休憩時間

や閉会後にも多くの先生方が講師への質問をされていました。アンケートでいただきまし

た質問事項やご意見について、当社においてひとつずつ対応してまいります。 

この度の「海玉膏®」研修会を無事開催できたこと、御礼申し上げます。引き続き、当社

「海玉膏®」をよろしくお願いいたします。 

 

日   時：2024 年 11 月 10 日（日） 

会   場：エッサム神田ホール（東京） 

講   師：恒久鍼灸院／東薬草店 東 和伯 先生 

プログラム：「古典蔵象論からみる海玉膏の特徴」 

「体質別基本処方と海玉膏の使い方」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日の様子 

 


